
บทที่ 2 
ทฤษฎีและผลงานวิจัยท่ีเกี่ยวของ 

 
2.1   กรอบแนวคิดทางทฤษฎี 
 
 2.1.1   ความรูท่ัวไปเก่ียวกับภาษีอากร 

1)  วัตถุประสงคในการเก็บภาษีอากร  
การเก็บภาษีอากร  นอกจากมีวัตถุประสงคในการหารายไดเพื่อใหพอกับคาใชจายของ

รัฐบาลแลว ในปจจุบันภาษีอากรยังเปนเคร่ืองมือสําคัญของรัฐบาลในการกระจายรายได สงเสริม
ความเจริญเติบโตของธุรกิจการคา รักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ ชวยควบคุมการบริโภคของ
ประชาชน หรือเพื่อสนองนโยบายบางประการของรัฐบาล (เชน การศึกษา การสวัสดิการสังคม 
นโยบายประชากร) ดวย (กลุมนักวิชาการภาษีอากร, 2548: 1) 

2)  ความหมายของภาษีอากร 
นักเศรษฐศาสตรหลายทานไดพยายามท่ีจะใหคําจํากัดความของคําวา “ภาษีอากร” (Tax) 

ไวแตกตางกันเพื่อท่ีจะใหครอบคลุมภาษีอากรทุกประเภทท่ีจัดเก็บ ในท่ีนี้จะขอสรุปคําจํากัดความ
ของภาษีอากรท่ีเปนท่ีเขาใจหรือยอมรับกันโดยท่ัวไป ซ่ึงพอจะแบงลักษณะของคํานิยามออกเปน
สองแนวดวยกันคือ (เกริกเกียรติ พิพัฒนเสรีธรรม, 2546: 107 – 135)  
  2.1)  การใหคํานิยามในแนวของการบังคับการจัดเก็บ ไดใหคํานิยามของภาษีอากร
ไวดังนี้ “ภาษี คือ ส่ิงท่ีรัฐบาลบังคับเก็บจากราษฎร และนํามาใชเพื่อประโยชนของสังคมสวนรวม 
โดยมิไดมีส่ิงตอบแทนโดยตรงแกผูเสียภาษี” 
  ลักษณะสําคัญของคํานิยามตามแนวน้ีมีประเด็นท่ีสําคัญสองประการ คือ 
  ประการแรก ภาษีท่ีรัฐบาลเก็บจากประชาชนน้ัน จะมีลักษณะของการบังคับ 
ภาษีท่ีจะเก็บนั้นอาจจะเปนรายได หรือส่ิงของ หรือผลประโยชน หรือบริการจากตัวผูเสียภาษี 
  ประการท่ีสอง ภาษีท่ีเก็บไดนั้นจะตองนําไปใชเพื่อสังคมสวนรวม ตัวผูท่ีเสีย
ภาษีนั้นจะไมไดรับประโยชนโดยตรงจากรัฐบาล ซ่ึงตางกับการซ้ือสินคาหรือบริการผูท่ีเสียเงินจะ
เปนผูท่ีไดรับประโยชนโดยตรงจากการซ้ือสินคาหรือบริการนั้น อยางไรก็ตามผูท่ีเสียภาษีจะเปนผู
ท่ีไดรับประโยชนทางออมจากรัฐบาล เชน การปองกันประเทศ การรักษาความสงบภายใน และ
สวัสดิการของสังคม เปนตน  
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  อยางไรก็ตามคํานิยามท่ีกลาวมานั้นอาจไมครอบคลุมถึงภาษีบางชนิดท้ังนี้
เพราะวาการเก็บภาษีบางประเภทน้ันอาจจะไมมีการบังคับโดยตรงแตผูเสียภาษียินยอมเสียภาษีนั้น
โดยสมัครใจ หรือถูกบังคับโดยทางออม เชน ภาษีการคา ผูท่ีซ้ือสินคาท่ีรัฐบาลเก็บภาษีตองเสียภาษี
การคาถาหากเขาไมซ้ือก็ไมตองเสียภาษีการคา เปนตนหรือในกรณีของภาษีรัชชูปการท่ีเก็บจาก
ประชาชนแตละคนนั้น เปนการบังคับการเก็บโดยตรง กลาวคือทุกคนที่อยูในลักษณะท่ีกฎหมาย
กําหนดแลวตองเสียภาษีเทากันทุกคน โดยมิไดคํานึงวาแตละคนมีรายไดมากนอยแคไหน 
  2.2) การใหคํานิยามในแนวของการเคล่ือนยายทรัพยากรระหวางภาคเอกชนกับ
รัฐบาลพิจารณาถึงลักษณะของการเคล่ือนยายเงินไดหรือทรัพยากรระหวางภาคเอกชนกับ
ภาครัฐบาล โดยใหคํานิยามของภาษีอากรวาดังนี้ “ภาษีเงินได หรือทรัพยากรท่ีเคล่ือนยายจาก
ภาคเอกชนไปสูภาครัฐบาล ยกเวนการกูยืมและการขายสินคาหรือบริการในราคาทุนของรัฐบาล” 
  ลักษณะของคํานิยามในแนวนี้ มีประเด็นสําคัญดังนี้ 
  ประการแรก ภาษีอากรนั้นหมายถึงเงินไดหรือทรัพยากรท่ีไดมีการเคล่ือนยาย
จากภาคเอกชนเพื่อไปสูภาครัฐบาล ในท่ีนี้ยอมหมายความวาเม่ือรัฐบาลเก็บภาษีไปใชในกิจการของ
รัฐบาล ทรัพยากรที่จะมีเหลือไวใชในภาคเอกชนยอมจะตองลดลง ซ่ึงจะมีผลกระทบตอการบริโภค 
การออม และการลงทุนของเอกชน 
  ประการท่ีสอง คํานิยามดังกลาวนั้นไดยกเวนการกูยืมของรัฐบาล และการขาย
สินคาและบริการในราคาทุนของรัฐบาล ท้ังนี้เพราะวาการกูยืมของรัฐบาลเปนแตเพียงการยืมไปใช
เปนการช่ัวคราว ซ่ึงรัฐบาลจะตองจายคืนในภายหลัง ดังนั้นจึงเทากับวาไมมีการเคล่ือนยาย
ทรัพยากรจากภาคเอกชนไปยังภาครัฐบาล 
  ประการท่ีสาม การขายสินคาและบริการในราคาที่สูงกวาตนทุนของรัฐบาลจะ
ถือวาเปนภาษี เพราะไดมีการเคล่ือนยายทรัพยากรจากภาคเอกชนไปยังภาครัฐบาล อยางไรก็ตามมี
ปญหาวารัฐบาลขายสินคาหรือบริการในราคาท่ีตํ่ากวาตนทุนของรัฐบาลนั้นจะเรียกวาอะไร  
สําหรับในกรณีนี้เปนเหตุการท่ีมีการเคล่ือนยายทรัพยากรจากภาครัฐบาลไปยังภาคเอกชน ซ่ึงถือวา
รัฐบาลใหความชวยเหลือหรืออุดหนุนแกผูท่ีใชสินคาหรือบริการดังกลาว ในกรณีนี้ถือวาเปน 
“negative tax” หรือ ภาษีติดลบ 

3)  ฐานภาษี 
ฐานภาษี (tax base) คือส่ิงท่ีถูกใชเปนฐานในการประเมินเก็บภาษีอากรแตละชนิดตาม

อัตราของภาษีท่ีไดกําหนดไว ส่ิงท่ีถูกใชเปนฐานในการจัดเก็บภาษีอาจจะไดแก รายได ความม่ังค่ัง 
มูลคาของสินคา หรือบริการที่ทําการซ้ือขายกัน หรือส่ิงอ่ืนๆท่ีกําหนดข้ึน โดยปกติแลวส่ิงท่ีใชเปน
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ฐานภาษีนั้น มักจะถูกใชเปนเคร่ืองวัดถึงความสามารถในการเสียภาษีของแตละบุคคลดวย ส่ิงท่ีใช
เปนฐานในการจัดเก็บภาษีตางๆ นั้นอาจจะแบงไดเปนส่ีประเภทดังนี้ 
  3.1)  ฐานท่ีเกี่ยวกับรายได (Income Base) โดยท่ัวไปแลวถือวารายได (income) 
นั้นสามารถใชเปนเคร่ืองมือวัดถึงความสามารถในการเสียภาษี (ability – to – pay) ของแตละคนดี
ท่ีสุด ท้ังนี้เพราะวารายไดของแตละคนนั้นเปนส่ิงท่ีแสดงถึงอํานาจการซื้อท่ีเขาไดรับในชวง
ระยะเวลาใดเวลาหน่ึง ซ่ึงเขาอาจใชรายไดนั้นซ้ือสินคาหรือบริการตางๆเพื่อบํารุงบําเรอความสุข
ของตนเองและครอบครัว หรืออาจจะเก็บสะสมบางสวนไวเพื่อแสวงหาประโยชนเพิ่มข้ึนหรือใช
จายในอนาคต 
  ในปจจุบันภาษีท่ีทําการจัดเก็บจากฐานรายไดนั้นไดแก  
  (1)  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา (personal income tax) สําหรับภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดานั้นจะจัดเก็บจากรายไดของประชาชนในชวงระยะเวลาใดเวลาหน่ึง ปญหาสําคัญของภาษี
เงินไดบุคคลธรรมดาคือ จะตองกําหนดวาอะไรคือรายไดท่ีจะตองเสียภาษี จะรูไดอยางไรวา
ประชาชนแตละคนมีรายไดปละเทาไร และทําอยางไรจึงจะเก็บภาษีจากทุกคนอยางเต็มเม็ดเต็ม
หนวย 
  (2)  ภาษีเงินไดนิติบุคคล (corporate income tax) ภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนภาษีท่ี
จัดเก็บจากกําไรหรือรายไดจากธุรกิจการคาท่ีมีฐานะเปนนิติบุคคล เชน บริษัทจํากัด หรือหาง
หุนสวนจํากัด เปนตน ปญหาสําคัญของภาษีชนิดนี้คือ ทําอยางไรจึงจะรูถึงกําไรหรือขาดทุนท่ี
แทจริงของธุรกิจการคาท่ีเปนนิติบุคคลแตละแหง 
  3.2) ฐานการบริโภค (Consumption Base) การจัดเก็บภาษีจากการใชจายเพื่อการ
บริโภค หรือการซ้ือขายแลกเปล่ียนสินคาและบริการตางๆ การจัดเก็บภาษีจากการใชจายเพ่ือการ
บริโภคของประชาชนน้ัน มีขอสนับสนุนท่ีสําคัญหลายประการดังนี้ 
  ประการแรก การบริโภคนั้นถือวาเปนการนําทรัพยากรของสังคมไปใชในทาง
สวนตัว ดังนั้นผูท่ีนําทรัพยากรของสังคมไปใชในทางสวนตัวมากจึงควรจะตองเสียภาษีมาก สวนผู
ท่ีใชจายเพื่อการบริโภคนอยจึงควรเสียภาษีนอย การเก็บภาษีจากการบริโภคนั้นเปนการสงเสริมการ
ทํางานและการออมทรัพยของประชาชน แตเปนการลงโทษผูท่ีบริโภคมาก ภาษีดังกลาวเปน
ประโยชนตอการสงเสริมความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ สําหรับประเทศท่ีมีการ
บริโภคมากแตมีการสะสมทุนภายในประเทศตํ่า 
  ประการท่ีสอง การเก็บภาษีจากการบริโภคกอใหเกิดวามเปนกลาง (neutral) 
หรือ ความยุติธรรมระหวางการบริโภคในปจจุบันกับการบริโภคในอนาคต กลาวคือภาษีดังกลาวจะ
เก็บจากการใชจายเพื่อการบริโภคเทานั้น ไมวาจะเปนการบริโภคในวันนี้หรือการบริโภคในอนาคต 
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  ภาษีท่ีเก็บจากฐานของการบริโภคหรือจากการซ้ือขายสินคาและบริการตางๆนั้น 
เปนรายไดแหลงสําคัญท่ีสุดของรัฐบาลและมักจะเก็บไดงายกวาภาษีอ่ืนๆ ภาษีสําคัญท่ีเก็บจากฐาน
ดังกลาวนั้นมีมากมาย เชน 
  (1)  ภาษีการใชจายเพื่อการบริโภค (expenditure taxes) เปนภาษีท่ีประเมินการ
จัดเก็บจากการใชจายเพื่อการบริโภคในชวงระยะเวลาใดเวลาหน่ึง เชน ในชวงระยะเวลาหน่ึงป  
เปนตน ลักษณะเปนภาษีทางตรงอยางหน่ึง มีขอยุงยากในทางปฏิบัติท่ีสําคัญก็คือ จะรูไดอยางไรวา
ผูเสียภาษีแตละคนไดทําการใชจายเพื่อการบริโภคในปหนึ่งเปนจํานวนเทาไร ในปจจุบันไมมี
ประเทศใดใชภาษีชนิดนี้ แตในอดีตประเทศอินเดียและศรีลังกาเคยนําภาษีชนิดนี้ไปใช แตก็ประสบ
ความลมเหลวในทางปฏิบัติ 
  (2)  ภาษีการขาย (sales taxes) เปนภาษีท่ีเก็บจากสินคาหรือบริการที่ทําการซ้ือขาย
เพื่อการบริโภค การจัดเก็บนั้นมีรูปแบบการจัดเก็บตางๆมากมาย เชน อาจจะเก็บจากผูขายสินคา 
บริการ หรืออาจจะเก็บจากผูซ้ือสินคา บริการ อาจจะมีการเก็บเพียงข้ันตอนเดียว (single stage sale 
taxes) หรืออาจจะทําการจัดเก็บหลายข้ันตอน (multiple stage sale taxes)  
  (3)  ภาษีสรรพสามิต (excise taxes) เปนภาษีท่ีเก็บจากสินคา หรือ บริการเฉพาะ
อยาง เปนรูปแบบหนึ่งของภาษีการคาหรือภาษีการขาย ภาษีสรรพสามิตท่ีจัดเก็บอยูในประเทศไทย 
เชน เก็บจากสุรา ยาสูบ เคร่ืองดื่ม ปูนซีเมนต และนํ้ามัน เปนตน 
  (4) ภาษีมูลคาเพิ่ม (value – added taxes) เปนภาษีการขายรูปแบบหนึ่ง แตจะทํา
การคํานวณเก็บภาษีจากมูลคาท่ีเพิ่ม (value – added) ข้ึนของสินคาท่ีทําการผลิตในแตละชวง 
  (5)  ภาษีขาเขา (imports taxes) การจัดเก็บภาษีจากสินคาท่ีส่ังเขาจากตางประเทศ
นั้น อาจจัดอยูในหมวดหมูของภาษีท่ีเก็บจากฐานการใชจายเพ่ือการบริโภค หรือการซ้ือขาย
แลกเปล่ียนสินคาบริการ 
  3.3) ฐานท่ีเกี่ยวกับความมั่นค่ัง (Wealth) อาจถือไดวาเปนการเก็บภาษีจากรายได
หรือประโยชนท่ีเกิดจากทรัพยสินนั้น (capital – income) ท้ังนี้เพราะวาผูท่ีเปนเจาของทรัพยสินนั้น
นอกจากจะไดรับความพอใจหรือใชประโยชนจากทรัพยสินนั้นแลว ผูท่ีเปนเจาของทรัพยสิน
ดังกลาวก็ยังอาจจะใชทรัพยสินนั้นเปนเคร่ืองมือหารายได หรือสรางอํานาจทางเศรษฐกิจไดอีกดวย 
ภาษีท่ีเก็บจากความม่ังค่ังหรือจากทรัพยสิน ท่ีมีการเก็บอยูในปจจุบัน ไดแก ภาษีท่ีดิน ภาษีท่ีเก็บ
จากส่ิงปลูกสราง ภาษีรถยนต ภาษีโรงงาน และภาษีมรดก เปนตน อยางไรก็ตาม การเก็บภาษีจาก
ทรัพยสินนั้นถือวาเปนการเก็บภาษีซํ้า (double taxation) ซ่ึงอาจกอใหเกิดความไมเปนธรรมแกผูเสีย
ภาษี ท้ังนี้เพราะวาทรัพยสินนั้นเปนผลท่ีเกิดจากรายไดท่ีไดสะสมไว ซ่ึงรายไดนั้นถูกเก็บภาษีไป
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คร้ังหนึ่งแลว แตเม่ือมาเปนทรัพยสินแลวก็ยังถูกเก็บภาษีซํ้าอีก การเก็บภาษีดังกลาวยอมไมเปนการ
ยุติธรรมแกเจาของทรัพยสิน นอกจากนี้การเก็บภาษีทรัพยสินอาจมีผลกระทบตอการสะสมทุนดว 
  3.4) ฐานอ่ืนๆ  ภาษีอากรท่ีจัดเก็บในปจจุบัน เกือบท้ังหมดจะจัดเก็บจากฐาน
รายได ฐานการบริโภค และฐานความม่ังค่ัง ตามท่ีไดกลาวมาแลวขางตน แตอาจมีการเก็บภาษี
บางอยางจากการประกอบพฤติกรรมบางอยาง หรือจัดเก็บเพื่อใชเปนเคร่ืองมือเพื่อบรรลุ
วัตถุประสงคบางอยาง สวนใหญแลวจะมิไดมุงเพื่อรายไดเปนสําคัญ ภาษีเหลานี้เปนภาษีท่ีลักษณะ
แปลกกวาภาษีท่ัวไป เชน การเก็บภาษีชายโสด เพื่อตองการเพิ่มจํานวนประชากร การเก็บภาษี
โสเภณี การเก็บภาษีเด็ก ในระบบกาวหนา เพื่อเปนมาตรการลดการเพิ่มของประชากร เปนตน 

4)  องคประกอบของระบบภาษี แบงได 3 สวน คือ 
  4.1)  เกี่ยวกับตัวผูเสียภาษี คือ ประชาชนผูมีหนาท่ีเสียภาษี ประเด็นสําคัญอยูท่ี
ความรวมมือ และสมัคใจในการเสียภาษี กลาวคือถาผูเสียภาษี มีความสมัคใจในการเสียภาษีดวยดี
ไมพยายามหลบเล่ียงหรือหนีภาษี รัฐก็สามารถจัดเก็บภาษีไดเต็มเม็ดเต็มหนวยดวยตนทุนคาใชจาย
ในการจัดเก็บท่ีตํ่า และมีรายไดนําไปพัฒนาประเทศไดอยางเต็มท่ี โดยปจจัยท่ีมีสวนสรางความ
สมัคใจในการเสียภาษี ไดแก การเห็นความสําคัญของการเสียภาษี ประสิทธิภาพในการบริหารงาน
และการใชเงินของรัฐบาล ความเปนธรรมในการเสียภาษี และบทลงโทษท้ังทางกฎหมายและทาง
สังคม 
  4.2)  การบริหารการจัดเก็บ การท่ีจะมีระบบการจัดเก็บภาษีท่ีมีประสิทธิภาพได
นั้นจําเปนตองมีหลักเกณฑการจัดเก็บท่ีดีเปนแนวทางในการกําหนดการจัดเก็บภาษีแตละประเภท 
หลักเกณฑท่ีดีในการจัดเก็บภาษีในปจจุบัน  สามารถสรุปหลักสําคัญไดดังนี้ 
  (1)  หลักของความแนนอน  ภาษีทุกประเภทที่จัดเก็บนั้นจะตองเปนท่ีชัดแจงและ
มีความแนนอนในเร่ือง ฐานภาษี อัตราภาษี ตลอดจนวันเวลาและวิธีการท่ีจัดเก็บภาษีนั้น  เพราะถา
หากไมมีความแนนอน หรือ มีความกํากวม แลวจะทําใหการจัดเก็บทําไดลําบาก และอาจเปน
ชองทางกอใหเกิดการทุจริตและกอใหเกิดความไมเปนธรรมแกผูเสียภาษี  
  (2)  หลักของการประหยัด  ภาษีอากรแตละประเภทท่ีจัดเก็บจะตองเปนภาระแกผู
เสียภาษีนอยท่ีสุด และเสียคาใชจายในการจัดเก็บภาษีท่ีตํ่าท่ีสุดดวย  เพราะไมเชนนั้นจะเปนการ
กอใหเกิดการใชทรัพยากรของสังคมในทางท่ีสูญเปลา  รัฐบาลควรเก็บภาษีโดยทําใหรายไดภาษี
ไดรับใกลเคียงกับภาระภาษีท่ีประชาชนตองแบกรับมากท่ีสุด  
  (3)  หลักของความเสมอภาค  การจัดเก็บภาษีท่ีดีนั้นจะตองกอใหเกิดความ
ยุติธรรมหรือความเสมอภาคในหมูผูเสียภาษีทุกคน  
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  (4)  หลักของการยอมรับ  การบริหารการจัดเก็บภาษีอากรแตละประเภทจะทําได
งายข้ึนถาหากประชาชนใหความรวมมือในการเสียภาษี การท่ีจะทําใหประชาชนยอมรับการเสีย
ภาษีมากนอยแคไหนน้ัน ยังข้ึนอยูกับความสัมพันธระหวางการเสียภาษีและประโยชนท่ีผูเสียภาษี
ไดรับจากรัฐบาลอีกดวย ถาหากรัฐบาลสามารถแสดงใหประชาชนเห็นวาเงินทุกบาททุกสตางคท่ี
เก็บภาษีไปนั้นในท่ีสุดก็กลับคืนเปนผลประโยชนตอผูเสียภาษีเองในอนาคต ก็จะชวยใหประชาชน
ยอมรับการเสียภาษีมากข้ึน  
  (5)  หลักของการเปนไปไดในทางปฏิบัติ  ภาษีอากรท่ีจะจัดเก็บจะตองสามารถทํา
การบริหารการจัดเก็บอยางไดผลในทางปฏิบัติ ภาษีบางอยางแมจะมีเหตุผลดีในทางทฤษฎี แต
ในทางปฏิบัติการจัดเก็บเปนไปไดยาก ภาษีนั้นจะถือเปนภาษีท่ีดีไมได 
  (6)  หลักของการทํารายได ภาษีท่ีดีสําหรับรัฐบาลนั้นควรเปนภาษีท่ีสามารถทํา
รายไดใหแกรัฐบาลเปนอยางดีดวย กลาวคือเปนภาษีท่ีมีฐานใหญ และฐานของภาษีขยายตัวได
รวดเร็วตามความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ซ่ึงจะทําใหรัฐบาลไดรับรายไดจากภาษีอากรนั้นไดมาก
โดยท่ีไมตองเพ่ิมอัตราการจัดเก็บภาษีนั้น 
  (7)  หลักของความยืดหยุน ภาษีท่ีดีควรมีความยืดหยุน สามารถปรับตัวเขากับการ
เปล่ียนแปลงของภาวะเศรษฐกิจของประเทศ หรือการเปล่ียนแปลงฐานะทางเศรษฐกิจของผูเสียภาษี
ไดงาย 
  4.3)  ประเภทของภาษีท่ีจัดเก็บ จัดแบงได 3 ลักษณะดังนี้ 
  ลักษณะท่ีหนึ่ง  แบงตามลักษณะการผลักภาระภาษี ตามปกติบุคคลผูเสียภาษีมัก
หาทางผลักภาระภาษีไปยังบุคคลอ่ืนเสมอถาสามารถทําได แบงไดเปน 2 ประเภท คือ 
  (1)  ภาษีทางตรง (Direct Tax) หมายถึง ภาษีอากรท่ีผูรับภาระภาษีไมสามารถผลัก
ภาระภาษีไปใหแกบุคคลอ่ืนได เชน ภาษีบุคคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิติบุคคล ภาษีทรัพยสิน ภาษี
มรดก เปนตน 
  (2)  ภาษีทางออม (Indirect Tax) หมายถึง ภาษีอากรท่ีผูรับภาระภาษีสามารถผลัก
ภาระภาษีไปใหแกบุคคลอ่ืนได เชน ภาษีการขายท่ัวไป เชน ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ อากร
แสตมป หรือ ภาษีการขายเฉพาะ เชน ภาษีสรรพสามิต ภาษีศุลกากร คาภาคหลวง คาใบอนุญาต 
เปนตน 
         ลักษณะท่ีสอง  แบงตามลักษณะท่ีมาหรือฐานภาษี  ฐานภาษีตามความหมายอยาง
กวาง หมายถึง ส่ิงท่ีเปนมูลเหตุใหตองเสียภาษีอากร และตามความหมายอยางแคบ ฐานภาษี
หมายถึง ส่ิงท่ีรองรับอัตราภาษีอากร สามารถแบงได 3 ประเภท คือ 
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  (1)  ภาษีเงินได (Income Tax) หมายถึง ภาษีอากรท่ีเก็บจากผูมีเงินไดไมวาประเภท
ใดๆก็ตาม เชน ภาษีบุคคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพิ่มของหลักทรัพย เปนตน 
  (2)  ภาษีทรัพยสิน (Property Tax) หมายถึง ภาษีอากรท่ีเก็บจากผูมีทรัพยสิน เชน 
ภาษีโรงเรือน ภาษีท่ีดิน และภาษีมรดก เปนตน 
  (3)  ภาษีการบริโภค (Consumption Tax) หมายถึง ภาษีอากรท่ีเก็บจากฐานการใช
จายเพื่อการบริโภค เชน ภาษีการขาย ภาษีการคา ภาษีมูลคาเพิ่ม อากรแสตมป ภาษีสรรพสามิต และ
ภาษีศุลกากร เปนตน 
  ลักษณะท่ีสาม แบงตามโครงสรางอัตราภาษี อัตราภาษี หมายถึง การคิดคํานวณ
ภาษีอากรเปนรอยละของฐานภาษี ส่ิงท่ีใชเปนฐานภาษี คือ รายไดสุทธิ จํานวนภาษีอากรท่ีคิด
คํานวณออกมาจะเปล่ียนแปลงไปตามอัตราภาษีอากรและฐานภาษีอากรเปนสําคัญ อัตราภาษีอากร
แบงได 3 ลักษณะ คือ 
  (1)  อัตราภาษีอากรแบบกาวหนา (Progressive Rate) หมายถึง อัตราภาษีอากรจะ
เพิ่มข้ึนเม่ือรายไดสุทธิ หรือ ฐานภาษี เพิ่มข้ึน 
  (2)  อัตราภาษีอากรแบบคงท่ี (Proportional Rate) หมายถึง อัตราภาษีจะคงท่ีไมวา
ฐานภาษีอากรจะเปล่ียนแปลงไปอยางไร แตจํานวนภาษีอากรจะผันแปรตามฐานของภาษี 
  (3)  อัตราภาษีแบบถอยหลัง (Regressive Rate) หมายถึง อัตราภาษีจะลดลงเม่ือ
เทียบกับฐานภาษีท่ีเพิ่มข้ึนคือ ทุกคนจะเสียภาษีในจํานวนท่ีเทากันแตเม่ือเทียบกับรายไดสุทธิของ
แตละคนแลว จะพบวาคนท่ีมีรายไดสุทธิสูงข้ึนกลับเสียภาษีในอัตราท่ีตํ่าลง อัตราภาษีแบบถอยหลัง
นี้เปนอัตราภาษีทางออมท่ีเก็บจากการบริโภคสินคาบางประเภทท่ีตองติดอากรแสตมป เชน สุรา 
บุหร่ี ไพ  
 
 2.1.2  แนวคิดเก่ียวกับระดับรายไดประชาชาติดุลยภาพ ทางดานอุปสงครวม   
  

ตามแนวคิดของสํานักเคนส ระดับรายได(ผลิตภัณฑ)ประชาชาติ คือ ระดับรายไดท่ีทําให
อุปสงครวมเทากับผลิตภัณฑประชาชาติ (Y) ในระบบเศรษฐกิจท่ีไมมีการติดตอทางเศรษฐกิจกับ
ตางประเทศ หรือเปนระบบแบบปด นั้น อุปสงครวม ประกอบดวยรายจายในการบริโภค (C) 
รายจายในการลงทุน (I) และรายจายของรัฐบาล (G) ดังนั้น ระดับรายไดประชาชาติดุลยภาพคือ 
ระดับรายไดท่ีทําให  
   Y  =  GIC ++                (2.1) 
 



 16 

และตามแนวคิดของเคนส 
   C   =  dbYa +   ; 0 < b  < 1 
โดยท่ี    a  = ระดับการบริโภคอิสระ 
   b  = ความโนมเอียงหนวยสุดทายในการบริโภค 
     (marginal propensity to consume , MPC) 
และ   dY  = TY −  
ถากําหนดใหรายจายอ่ืนๆเปนรายจายอิสระ (Autonomous expenditure) 
   I  = aI  
   G  = aG  
   T  = aT  
สามารถเขียนสมการ (1) ไดใหม คือ 
   Y  = aa GITYba ++−+ )(                (2.2) 

หรือ   Y  = )(
1

1
aaa bTGIa

b
−++

−
                 (2.3) 

แตถากําหนดใหฟงกชันรายรับจากภาษีคือ 
   T  = YtT aa +  
โดยท่ี    aT  = รายรับจากภาษีสวนท่ีไมสัมพันธกับระดับรายได 
     ประชาชาติ 

   at  = อัตราภาษีหนวยสุดทาย )(
dY
dT   

สามารถเขียนสมการ (2) ใหมไดดังนี้ 
   Y  = aaba GIYtTYba ++−−+ )(                (2.4) 

หรือ   Y  =       )(
)1(1

1
aaa

b

bTGIa
tb

−++
−−

              (2.5) 

เราสามารถแสดงการกําหนดระดับรายไดประชาชาติดุลยภาพโดยอาศัยรูปไดดังนี้ 
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รูปท่ี 2.1 แสดงระดับรายไดประชาชาติดุลยภาพ  
 

  
 
 จากรูปท่ี 2.1 เสน AD คือเสนอุปสงครวม C+I+G ตัดกับเสน 45  หรือเสน AS หรืออีกนัย
หนึ่งคือ เสนอุปทานรวม (รายไดประชาชาติ) ท่ีจุด E ซ่ึงตรงกับระดับรายไดประชาชาติดุลยภาพ 
OY0 ถาระดับรายไดประชาชาติแตกตางไปจากระดับ OY0 ก็จะมีพลังผลักดันใหกลับมาท่ีระดับ
รายไดประชาชาติ ณ จุด E 
 เม่ือคํานึงวา รายไดประชาชาติท่ีเกิดข้ึนในรอบปนั้น เจาของปจจัยการผลิตจะนําไปใชเพื่อ
การบริโภคสวนหน่ึง และเพ่ือจายเปนภาษีเงินไดและคาธรรมเนียมใหแกรัฐบาลอีกสวนหนึ่ง และ
สวนท่ีเหลือจึงสามารถเก็บออมไว 
 ดังนั้น ถากําหนดให T  = รายจายภาษี 
    S  = การออม 
 จะไดสมการเอกลักษณอีกรูปแบบหนึ่งคือ 
   Y  = TSC ++                  (2.6) 
 เม่ือแทนคา Y ในสมการ (2.1) จะไดวาระดับรายไดประชาชาติดุลยภาพคือ ระดับรายไดท่ี
ทําให 
  TSC ++  = GIC ++                  (2.7) 
หรือ        TS +  = GI +                   (2.8) 
 
 แสดงการกําหนดรายไดประชาชาติดุลยภาพจากสมการ (2.8) ไดดังรูปท่ี 2.2 
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รูปท่ี 2.2 แสดงระดับรายประชาชาติ ท่ี S+T = I+G 
 

 
 
 กําหนดให การออมมีความสัมพันธกับรายไดประชาชาติตามสมการ 
   S  = dYba )1( −+−                  (2.9) 
และให   T  = aT  
   I  = aI  
   Y  = aG  
 ในลักษณะเดียวกัน เสน S + T ตัดกับเสน I + G ท่ีจุด E ซ่ึงตรงกับระดับรายไดประชาชาติ
ดุลยภาพ OY0 ถาระดับรายไดประชาชาติแตกตางไปจากระดับ OY0 ก็จะมีพลังผลักดันใหกลับมาท่ี
ระดับรายไดประชาชาติ ณ จุด E 
การเปล่ียนแปลงของระดับรายไดประชาชาติดุลยภาพ จากสมการท่ี (2.5) คือ 

  Y  =       )(
)1(1

1
aaa

b

bTGIa
tb

−++
−−

   

 ดังนั้น ถามีการเปล่ียนแปลงของรายจายอิสระตัวใดตัวหนึ่ง (หรือทุกตัวก็ตาม) ก็จะมีผลทํา
ใหระดับรายไดประชาชาติดุลยภาพเปล่ียนแปลงไปดวย ตัวอยางเชน ถากําหนดใหรายจายอิสระตัว
หนึ่ง คือรายจายในการลงทุนเปล่ียนแปลงไปจํานวนหนึ่ง ( )aIΔ  โดยท่ีรายจายอิสระอ่ืนๆคงท่ี 
รวมท้ังระดับราคาและอัตราคาจางท่ีเปนตัวเงินก็คงท่ีดวย จะไดวา 

   YΔ  =       a
b

I
tb

Δ⋅
−− )1(1

1               (2.10) 

 
โดยท่ี    YΔ  =     ขนาดการเปล่ียนแปลงของการลงทุน 
   aIΔ  = ขนาดการเปล่ียนแปลงของการลงทุน 
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 นั้นคือ สมการท่ี (2.5) แสดงวาเม่ือมีการเปล่ียนแปลงของรายจายในการลงทุน รายได

ประชาชาติจะเปล่ียนแปลงไปเทากับ 
)1(1

1

btb −−
  คูณดวยขนาดการเปล่ียนแปลงของรายจายใน

การลงทุน ท้ังนี้กําหนดใหระดับราคาและอัตราคาจางท่ีเปนตัวเงินคงท่ี 
เขียนสมการใหม ไดวา  

   
aI

Y
Δ
Δ  =       

)1(1
1

btb −−
               (2.11) 

 
 สมการ (2.5) แสดงอัตราการเปล่ียนแปลงของรายไดประชาชาติตอการเปล่ียนแปลงของ
รายจายในการลงทุน หรือคาท่ีแสดงวา เม่ือรายจายในการลงทุนเปล่ียนแปลงไป 1 หนวย รายได

ประชาชาติจะเปล่ียนแปลงไปมากกวา โดยจะเปล่ียนแปลงไปเทากับ  
)1(1

1

btb −−
ซ่ึงจะตองมีคา

มากกวาหนึ่ง แตนอยกวา อินฟนิต้ี เพราะ 0 < b < 1 อัตราสวน  
)1(1

1

btb −−
นี้เรียกวา ตัวทวี 

(multiplier) ของรายจายในการลงทุน ในทํานองเดียวกัน เราสามารถเขียนสมการแสดงการ
เปล่ียนแปลงของรายไดประชาชาติ เม่ือมีการเปล่ียนแปลงในรายจายอ่ืนๆตัวใดตัวหนึ่ง ไดดังนี้ 
 

   YΔ  =       a
b

T
tb

Δ⋅
−−

−
)1(1

1               (2.12) 

 

   YΔ  =       a
b

G
tb

Δ⋅
−− )1(1

1               (2.13) 

 
  โดยท่ี  aTΔ   =  ขนาดการเปล่ียนแปลงของรายรับจากภาษี 
   aGΔ   =  ขนาดการเปล่ียนแปลงของรายจายรัฐบาล 
 
 จากแนวคิดเร่ืองตัวทวีของเคนส จึงสรุปไดวา ถาอุปสงครวมเปล่ียนแปลงไปซ่ึงอาจเกิด
จากการเปล่ียนแปลงการลงทุนของภาคเอกชน หรือการเปล่ียนแปลงของรายรับจากภาษี หรือ
รายจายของรัฐบาล ลวนมีผลทําใหระดับรายไดประชาชาติเปล่ียนแปลงไปเปนทวีคูณของการ
เปล่ียนแปลงในรายจายอิสระน้ัน เชน ระดับรายไดประชาชาติดุลยภาพจะ เพิ่มสูงข้ึนเปนหลายเทา 
ถาหากเอกชนมีการใชจายเพื่อการบริโภคและลงทุนเพิ่มข้ึน หรือรัฐบาลใชจายซ้ือสินคาและบริการ
เพิ่มข้ึน หรือรัฐบาลลดการจัดเก็บภาษีจากประชาชน แตระดับรายไดประชาชาติดุลยภาพจะลดลง
เปนหลายเทา ถาเอกชนลดการใชจายเพื่อการบริโภคและการลงทุน หรือรัฐบาลลดการใชจายเพื่อ
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ซ้ือสินคาและบริการ หรือรัฐบาลเก็บภาษีจากประชาชนเพ่ิมข้ึน ดังนั้นตัวแปรท่ีกําหนดระดับรายได
ประชาชาติก็คือ อุปสงครวม หากอุปสงครวมลดลงก็จะสงผลใหระดับรายไดประชาชาติลดลง การ
ผลิตและการจางงานก็จะอยูตํ่ากวาระดับการจางงานเต็มท่ีได (รัตนา สายคณิต, 2542: 53 – 60)  
 ขอสังเกตประการหนึ่งคือ การลดภาษีของรัฐบาลจะมีผลตอการบริโภคของเอกชนอยาง
มากท้ังทางตรงและทางออม กลาวคือ ทําใหการบริโภคเพิ่มข้ึนโดยตรงทันที เนื่องจากรายไดสุทธิ
สวนบุคคลเพิ่มข้ึน และทําใหการบริโภคเพิ่มข้ึนโดยทางออม (การออมเพ่ิมข้ึนดวย) สงผลตอเนื่อง
ใหรายไดประชาชาติท่ีแทจริงเพิ่มข้ึน ในทางตรงกันขาม ถารัฐบาลจัดเก็บภาษีเพิ่มข้ึน ก็จะมีผลทํา
ใหระดับรายไดประชาชาติท่ีแทจริงและระดับการจางงานดุลยภาพลดลง  
 
 2.1.3  แนวคิดเก่ียวกับการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 
  

ความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ หมายถึง กระบวนการที่ทําใหเกิดการขยายสมรรถภาพการ
ผลิตของประเทศซ่ึงจะมีผลทําใหผลิตภัณฑตามศักยภาพ (Potential output) ขยายตัวอยางตอเนื่อง
ยาวนาน หรือ อัตราการเปล่ียนแปลงของรายไดประชาชาติท่ีแทจริง เติบโตสูงข้ึนอยางตอเนื่อง
ยาวนาน เราสามารถวัดอัตราความเจริญเติบโต (Growth rate) ของรายประชาชาติท่ีแทจริงใน
ชวงเวลาหนึ่งๆไดดังนี้  

   tg  =       
t

tt

y
yy 1−−                (2.14) 

โดย tg  = อัตราการเจริญเติบโตของรายไดประชาชาติท่ีแทจริงในงวดเวลา t 
 ty  = รายไดประชาชาติท่ีแทจริงในงวดเวลา t 
 1−ty  = รายไดประชาชาติท่ีแทจริงในงวดเวลา t – 1 
 

แนวคิดท่ีสําคัญของการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ สามารถสรุปไดดังนี้(รัตนา สายคณิต, 
2542) 
 1)  ทฤษฎีความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของสํานักคลาสสิก 

ทฤษฎีความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของนักเศรษฐศาสตรสํานักคลาสสิกเนน
ความสําคัญของการสะสมทุนตอความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ แตความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ
จะดําเนินไปไดถึงระดับหนึ่งก็ตองยุติลง เขาสูสภาวะความเจริญเติบโตท่ีหยุดนิ่ง และความ
เจริญกาวหนาทางเทคโนโลยีมีสวนชวยใหเศรษฐกิจเคล่ือนเขาสูสภาวะหยุดนิ่งชาลงเทานั้น แตใน
ท่ีสุด ความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจก็จะตองหยุดนิ่ง โดยในระยะยาวประชากรหรือแรงงานจะมี
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รายไดหรือคาจางข้ันตํ่าท่ีเพียงพอตอการยังชีพเทานั้น หรือระบบเศรษฐกิจทุนนิยมตองลมสลาย ซ่ึง
ไมสอดคลองกับสภาพการณท่ีเกิดข้ึนจริงในประเทศสหรัฐอเมริกา และอีกหลายประเทศในทวีบ
ยุโรป ท่ีในประเทศเหลานั้น ความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจดําเนินไปอยางตอเนื่อง 

 2)  ทฤษฎีความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของฮารรอด – โดมาร 
ทฤษฎีของฮารรอด  อาศัยแนวคิดของเคนสเปนพื้นฐานโดยเฉพาะอยางยิ่ง แนวคิด

เกี่ยวกับการออม แนวคิดเกี่ยวกับการลงทุน และแนวคิดเกี่ยวกับการกําหนดระดับรายไดประชาชาติ
ดุลยภาพ แตมิไดนํารายจายของภาครัฐบาลและการคาตางประเทศเขามาวิเคราะหดวย ถือไดวาเปน
การวิเคราะหสําหรับระบบเศรษฐกิจแบบปด และไมมีการแบงแยกออกเปนภาคเอกชนกับ
ภาครัฐบาล ดังนั้นระดับรายไดประชาชาติดุลยภาพคือระดับรายไดท่ีทําใหการลงทุนท่ีต้ังใจเทากับ
การออม ตามแนวคิดของฮารรอด อัตราการเจริญเติบโตของรายไดท่ีเกิดข้ึนจริง (G) แตกตางจาก

อัตราความเจริญเติบโตของรายไดท่ีเปนท่ีตองการ (Gw) แตถาหากอัตราความเจริญของรายไดท้ัง
สองประเภท เติบโตในอัตราเดียวกันแลว การเติบโตของรายไดจะมีเสถียรภาพ ระบบเศรษฐกิจไม
ประสบปญหาเศรษฐกิจตกตํ่าหรือปญหาเงินเฟอ อารรอดไดพิจารณาตอไปวา อัตราความ
เจริญเติบโตของรายไดไมสามารถสูงเกินอัตราหนึ่งซ่ึงเปนอัตราสูงสุดได เรียกอัตราสูงสุดนี้วา 
อัตราความเจริญเติบโตตามธรรมชาติ (the natural growth rate : GN ) และหมายถึงความเจริญเติบโต
ของรายไดท่ีสูงท่ีสุดท่ีทําใหระบบเศรษฐกิจมีการจางงานเต็มท่ี  ทฤษฎีความเจริญเติบโตของฮาร
รอดไดรับการวิพากษวิจารณในหลายๆประเด็น อาทิ ฟงกชันการออม และฟงกชันการลงทุนท่ี
นํามาใชนั้นเปนฟงกชันท่ีงายเกินไป  และการลงทุนท่ีต้ังใจที่อารรอดใหความสําคัญตอความ
เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจนั้นเปนการลงทุนโดยการจูงใจ เทานั้น แตมิไดมีการพิจารณาการลงทุน
อิสระ ซ่ึงไมมีความสัมพันธกับการเปล่ียนแปลงของระดับรายได รวมถึงการละเลยเร่ืองการคาและ
การลงทุนจากตางประเทศ 

ทฤษฎีของโดมาร  โดมารวิเคราะหหาอัตราการลงทุนท่ีทําใหระบบเศรษฐกิจเติบโตไป
โดยยังคงรักษาระดับการจางงานเต็มท่ีไวได โดยพิจารณาบทบาทสองประการของการลงทุน ไดแก 
การลงทุนท่ีกอใหเกิดรายได ซ่ึงเปนไปตามแนวคิดของเคนส คือ การเพิ่มข้ึนของการลงทุนจะทําให
รายไดประชาชาติเปล่ียนแปลงไปเปนทวีคูณ หรือเทากับปริมาณการลงทุนท่ีเพิ่มข้ึนคูณดวยตัวทวี
ของการลงทุน  และเม่ือรายไดประชาชาติเปล่ียนแปลงยอมทําใหรายจายประชาชาติเปล่ียนแปลง
ดวย ประการท่ีสองคือ การลงทุนท่ีกอใหเกิดการขยายตัวของสมรรถภาพการผลิต การลงทุน(สุทธิ)
ในงวดเวลาใด จะทําใหปริมาณทุนของประเทศสูงข้ึน ประเทศท่ีมีสมรรถภาพในการผลิตสูงข้ึนจะ
ทําใหสมารถผลิตผลผลิตประชาชาติไดเพิ่มข้ึน ดังนั้นอัตราการเติบโตของรายไดประชาชาติในแต
ละงวดเวลา จึงเทากับ อัตราการเติบโตของการลงทุนนั้นเอง  
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เม่ือเปรียบเทียบแนวคิดของโดมารกับแนวคิดของฮารรอดจะพบวามีสวนท่ีคลายกัน จึง
นิยมเรียกช่ือทฤษฎีของโดมารและฮารรอด รวมๆกัน วา ทฤษฎีความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของ
ฮารรอด – โดมาร จุดออนของทฤษฎีท่ีสําคัญคือ ใหความสําคัญของการลงทุนตอความเจริญเติบโต
ของระบบเศรษฐกิจโดยมองขามความสําคัญของปจจัยอ่ืนในกระบวนการผลิต เชน ความสําคัญ
ของกําลังแรงงาน การใชปจจัยการผลิตรวมกัน หรือ การทดแทนกันระหวางปริมาณทุนกับแรงงาน 
 3)  ทฤษฎีความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของโซโล 

โซโล ไดปรับปรุงทฤษฎีความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของฮารรอด – โดมาร โดย
เช่ือมโยงความสัมพันธระหวางการลงทุนกับการออม และการเพิ่มข้ึนของประชากร และวิเคราะห
โดยอาศัยฟงกชันท่ีสําคัญ ไดแก ฟงกชันการผลิตเฉล่ีย และฟงกชันการออมเฉล่ีย อาศัยแนวคิด
เกี่ยวกับความสัมพันธระหวางการลงทุนกับการออม ความสัมพันธของคาเส่ือมราคาและอัตราการ
เพิ่มของประชากรท่ีมีตอการลงทุน ความสัมพันธระหวางการออมกับการเติบโตของอัตราสวนของ
ทุนตอแรงงาน และแนวคิดเกี่ยวกับสภาวะความเจริญเติบโตท่ีทรงตัว (steady – state growth) มี
สาระสําคัญโดยสรุปคือ การเพิ่มข้ึนของอัตราสวนของทุนตอแรงงาน ทีละหนวย จะทําใหได
ผลิตภัณฑท่ีแทจริงเฉล่ียเพิ่มข้ึน แตเพิ่มข้ึนในอัตราท่ีลดลง เนื่องจากผลิตภาพของทุนหนวยสุดทาย
มีคาลดลง เม่ือเพิ่มปริมาณทุนข้ึนเร่ือยๆทีละหนวย  โดยใหปจจัยการผลิตอ่ืนๆคงท่ี  ความ
เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศตางๆไมวาในตอนเร่ิมแรก ประเทศจะมีอัตราสวนของทุนตอ
แรงงานเทาใดก็ตาม ในท่ีสุดแลว เศรษฐกิจจะขับเคล่ือนเขาสูสภาวะความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ
ที่ทรงตัว โดยในระยะยาวอัตราความเจริญเติบโตของผลิตภัณฑท่ีแทจริง และอัตราการเติบโตของ
ปริมาณทุนจะเทากับอัตราการเพ่ิมข้ึนของประชากร  
 
2.2  เอกสารและงานวิจัยท่ีเก่ียวของ 
 
 ณัฐวุฒิ สิทธิสมาน (2543)  ทําการศึกษาผลกระทบจากภาษีมูลคาเพิ่มตอการเจริญเติบโต
ทางเศรษฐกิจของประเทศไทย โดยใชขอมูลทุติยภูมิ ไดแก ขอมูลตัวเลขการจัดเก็บภาษี ขอมูล
ตัวเลขการบริโภคของภาคเอกชน ขอมูลทางดานผลิตภัณฑมวลรวมประชาชาติ ชวงป พ.ศ. 2536 – 
2542 ประมวลผลโดยใชโปรแกรม SPSS การวิเคราะหใชระเบียบวิธีทางสถิติและวิธีการทางเศรษฐ
มิติ ผลการศึกษาพบวา โครงสรางภาษีอากรของประเทศไทยประกอบดวยภาษีทางตรงและภาษี
ทางออม ซ่ึงภาษีทางออมมีการจัดเก็บไดมากกวาภาษีทางตรง และการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจะ
จัดเก็บไดมากหรือนอยข้ึนอยูกับภาวะเศรษฐกิจของประเทศเนื่องจากภาษีมูลคาเพิ่มเปนการจัดเก็บ
จากการบริโภคสินคาและบริการเปนหลัก การประมาณคาความยืดหยุนของภาษีแตละประเภท
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พบวา ภาษีศุลกากรขาเขา ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีการคาเฉพาะอยาง เงินกําไรจากกิจการผูกขาด เงิน
คาธรรมเนียมตางๆและภาษีอ่ืนๆแสดงคาความยืดหยุนนอยกวาหนึ่งและมีนัยสําคัญทางสถิติ สวน
ของคาความยืดหยุนของภาษีมูลคาเพิ่มตอจํานวนเงินภาษีทางออมมีคาเทากับ 0.823 คาความยืดหยุน
ของภาษีทางออมตอภาษีท้ังหมด มีคาเทากับ 0.626 และมีนัยสําคัญทางสถิติ เหตุท่ีคาความยืดหยุน
ท้ังสองคามีคาสูงเนื่องจากภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีทางออมนั้นจัดเก็บจากการบริโภคสินคาและการ
บริการซ่ึงมีจํานวนเงินมาก ทางดานความยืดหยุนและความสัมพันธของจํานวนภาษีท้ังหมดตอผลิ
ภัณฑมวลรวมพบวามีคาความยืดหยุนเทากับ -3.842 แสดงวามีความสัมพันธในทิศทางตรงขาม คือ 
ถาภาษีเพิ่มข้ึนผลิตภัณฑมวลรวมจะลดลง และถาภาษีลดลงผลิตภัณฑมวลรวมจะเพ่ิมข้ึน การ
ประมาณผลกระทบของภาษีมูลคาเพิ่มตอผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ พบวามีคาเทากับ -
1.960 ซ่ึงมีความสัมพันธในทิศทางตรงกันขามเชนเดียวกับภาษีท้ังหมด เนื่องจาก การเก็บภาษีเปน
การลดอํานาจซ้ือของผูบริโภค และผูผลิตเองไมสามารถทําการผลิตไดเต็มท่ีเพราะกําไรสวนหนึ่งถูก
หักเปนภาษี ทําใหการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจเปนไปอยางลาชา 
 
 จิระ   บุรีคํา (2544)  ไดทําการศึกษาถึงบทบาทของมาตรการภาษีอากรท่ีมีตอการกระจาย
รายไดของประเทศไทย ในชวงป พ.ศ. 2523 – 2542 โดยการประมาณแบบจําลองสมการเชิงเสน
ดวยเทคนิคการวิเคราะหถดถอย (regression analysis) ใชขอมูลทุติยภูมิ การกระจายรายไดและคา
สัมประสิทธ์ิความเสมอภาคของการกระจายรายได (Gini coefficient)  ผลการศึกษาการจัดเก็บและ
โครงสรางภาษีประเทศไทย พบวา รายรับสวนใหญของภาครัฐบาลมาจากรายรับทางภาษีอากร คิด
เปนรอยละ 90 ในป พ.ศ. 2540 – 2542 รายรับจากภาษีอากรลดต่ําลง จากวิกฤติเศรษฐกิจของ
ประเทศไทยในชวงปลายป 2539 และรายรับจากภาษีอากรของไทยสวนใหญมาจากภาษีทางออม 
(ภาษีขาย ภาษีมูลคาเพิ่ม และภาษีอากรขาเขา) คิดเปนรอยละ 80 ของรายรับจากภาษีท้ังหมด การ
วิเคราะหคาความยืดหยุนของระบบภาษี พบวาโครงสรางภาษีของไทยมีลักษณะกาวหนา ท้ัง ภาษี
รวม ภาษีทางตรง ภาษีอากรขาเขา และภาษีทางออมอ่ืนๆ  โดยเฉพาะโครงสรางภาษีทางตรง ซ่ึงเปน
ภาษีท่ีเก็บจากฐานรายได มีลักษณะเปนภาษีกาวหนาอยางชัดเจน  แตการที่ระบบภาษีของไทยมีคา
ความยืดหยุนมาก ก็ไมสามารถรับรองไดวาภาษีท่ีเพิ่มข้ึนเปนไปในทิศทางเดียวกับผลิตภัณฑ
ประชาชาติอยางท่ีควรจะเปน เนื่องจากการจัดเก็บภาษียังประสบปญหาการหลบเล่ียงภาษี และการ
จัดเก็บท่ีไมมีประสิทธิภาพ ผลการศึกษาแบบจําลองการกระจายรายได พบวา ภาษีทางตรงและภาษี
ทางออม ยกเวน ภาษีอากรขาเขา ไมมีนัยสําคัญทางสถิติแตอยางไร จึงไมสามารถสรุปไดวาการ
ดําเนินนโยบายดานภาษีทางตรง หรือนโยบายภาษีทางออม สามารถลดความเหล่ือมลํ้าของการ



 24 

กระจายรายไดในประเทศไทยไดมากนอยเพียงใด ท้ังนี้อาจมีผลเนื่องมาจาก การจัดเก็บภาษีของ
ประเทศไทยยังไมมีประสิทธิภาพ ปญหาการหลบหนีหรือหลบเล่ียงภาษีอากร  
 
 ทัศนีย  สิงหนาท (2545)  ทําการศึกษา บทบาทของภาษีสรรพากรตอการทํารายไดใหรัฐ
และเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ โดยศึกษาจากขอมูลทุติยภูมิ เอกสารผลงานท่ีเกี่ยวของ ระหวาง
ปงบประมาณ 2530 – 2544  ผลการศึกษาการเปล่ียนแปลงโครงสรางระบบภาษีสรรพากรพบวา  
ภาษีมูลคาเพิ่ม มีสัดสวนตอภาษีสรรพากรรวม และคาสัดสวนภาษีมูลคาเพิ่มตอมูลคาผลิตภัณฑมวล
รวมภายในประเทศ (GDP) สูงสุด คิดเปนรอยละเฉล่ีย 42.21 และ รอยละเฉล่ีย 3.91 ตามลําดับ 
รองลงมาคือ ภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา คาสัดสวนของภาษีเงินไดนิติ
บุคคลตอผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทสมีแนวโนมเพิ่มข้ึนและลดลงสอดคลองตามการ
เจริญเติบโตและถดถอยของเศรษฐกิจ ในสวนของภาษีบุคคลธรรมดา คาสัดสวนมีแนวโนมเพิ่มข้ึน
เพียงเล็กนอย และคาสัดสวนของภาษีมูลคาเพิ่มตอภาษีสรรพากรรวมมีแนวโนมคอนขางคงท่ี
ในชวงภาวะเศรษฐกิจมีการขยายตัว แตกลับมีสัดสวนท่ีเพิ่มข้ึนในชวงท่ีเศรษฐกิจตกตํ่า เนื่องจาก
การใชมารตการภาษีของรัฐบาลเพ่ือเพิ่มรายไดใหสมดุลกับความจําเปนใชจายของรัฐ  
 การศึกษาความไหวตัวของภาษีอากร และความยืดหยุนของภาษีตอผลิตภัณฑมวลรวม
ภายในประเทศ พบวาคาความไหวตัวของภาษีอากร และคาความยืดหยุนของภาษี  มีคามากกวา 1 
ทุกประเภท รวมท้ังภาษีสรรพากรรวม แสดงวา โครงสรางระบบภาษีสรรพากรมีความสามารถทํา
รายไดใหรัฐไดดี และมีความสามารถในการชวยรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของประเทศ โดย 
ภาษีมูลคาเพิ่มเปนภาษีท่ีทําใหระบบภาษีมีความสามารถในการทํารายไดใหรัฐ และรักษา
เสถียรภาพไดดีท่ีสุด รองลงมาคือ ภาษีเงินไดนิติบุคคล และ ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
 
 มยุรี สุรินทร (2546)  ทําการวิเคราะหความสัมพันธระหวางรายไดภาษีของกรมสรรพากร
กับรายไดประชาชาติ ใชสมการถดถอยในการวิเคราะหหาความสัมพันธโดยมีแบบจําลองท่ีใชใน
การศึกษาจํานวน 5 แบบ จากขอมูลฑุติยภูมิรายประหวางป พ.ศ. 2523 – 2545 พบวาหลังมีการ
บังคับใชกฎหมายจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม ทําใหภาษีมูลคาเพิ่มมีสัดสวนในการจัดเก็บสูงท่ีสุดของ
กรมสรรพากร รองลงมาคือภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ตามลําดับ คา
สัดสวนของภาษีสรรพากรรวมตอรายไดรัฐบาลพบวาสวนใหญมีสัดสวนเพ่ิมข้ึนโดยตลอด และ
สัดสวนภาษีทางตรงตอรายไดรัฐบาลมีสัดสวนคอนขางตํ่า  
 ผลของการศึกษาความสัมพันธระหวางรายไดภาษีสรรพากรรวมและรายไดภาษีประเภท
ตางๆของกรมสรรพากร กับรายไดประชาชาติและองคประกอบของรายไดประชาชาติดานตางๆ 
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พบวา  รายไดภาษีสรรพากรรวมมีความสัมพันธในทิศทางเดียวกันกับผลิตภัณฑมวลรวม
ภายในประเทศ, มูลคาของผลผลิตนอกภาคเกษตร, คาจาง และกําไร และมีความสัมพันธในทิศทาง
ตรงกันขามกับ คาเชา รายไดภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มีความสัมพันธในทิศทางเดียวกันกับ 
ผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ, มูลคาของผลผลิตภาคเกษตร, มูลคาของผลผลิตนอกภาคเกษตร,  
คาจาง ดอกเบ้ีย และมีความสัมพันธในทิศทางตรงกันขามกับกําไร รายไดภาษีเงินไดนิติบุคคล มี
ความสัมพันธในทิศทางเดียวกันกับผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ , มูลคาของผลผลิตนอกภาค
เกษตร, กับคาจาง, ดอกเบ้ียและกําไร และมีความสัมพันธในทิศทางตรงกันขามกับ คาเชา รายได
ภาษีการคา (มูลคาเพิ่มและธุรกิจเฉพาะ) มีความสัมพันธในทิศทางเดียวกันกับผลิตภัณฑมวลรวม
ภายในประเทศ, มูลคาของผลผลิตนอกภาคเกษตร, คาจาง และดอกเบ้ีย และมีความสัมพันธใน
ทิศทางตรงกันขามกับ กําไร รายไดอากรแสตมป มีความสัมพันธในทิศทางเดียวกันกับผลิตภัณฑ
มวลรวมภายในประเทศ, มูลคาของผลผลิตนอกภาคเกษตร, ดอกเบ้ีย และกําไร และมีความสัมพันธ
ในทิศทางตรงกันขามกับ คาจาง 
 
 นิศานาถ นิศากรเกรียงเดช (2548)  ทําการทดสอบความสัมพันธระหวางการใชจายของ
รัฐบาล กับการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศไทย ตัวแปรท่ีนํามาศึกษาคือ การใชจายของ
รัฐบาลท่ีเปนตัวเงิน ผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศที่เปนตัวเงิน และจํานวนประชากรของ
ประเทศ โดยใชขอมูลทุติยภูมิเปนรายป ต้ังแตป พ.ศ. 2493 – 2546 โดยประยุกตใชเทคนิคโคอินทิ
เกรชัน แบบจําลองเออรเรอรคอเรคชัน และการทดสอบความเปนเหตุเปนผล ผลจากการทดสอบ
ความสัมพันธในระยะส้ันและระยะยาว พบวาการใชจายของรัฐบาลและผลิตภัณฑมวลรวม
ภายในประเทศ ท้ังสองตัวแปรมีความสัมพันธในระยะส้ัน และมีการปรับตัวเขาสูดุลยภาพในระยะ
ยาวท้ังสองทิศทางดวยเชนกัน การทดสอบความเปนเหตุเปนผล พบวา ผลิตภัณฑมวลรวม
ภายในประเทศและการใชจายของรัฐบาลมีความสัมพันธเปนเหตุเปนผลทั้งสองทิศทาง  
 
 ปานหทัย พิพัธภัณฑ (2548)  ทําการศึกษาความสัมพันธระหวางภาษีกับการเจริญเติบโต
ทางเศรษฐกิจของประเทศ โดยใชขอมูลทุติยภูมิ รายไดจากภาษีอากรท่ีเปนตัวเงิน และผลิตภัณฑ
มวลรวมภายในประเทศท่ีเปนตัวเงิน แบบรายปต้ังแตป พ.ศ. 2502 – 2546 โดยไดทําการทดสอบหา
ความสัมพันธของตัวแปรท้ังสองในทิศทางเดียว คือ ในกรณีท่ี ผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศท่ี
เปนตัวเงิน เปนตัวแปรตน และรายไดจากภาษีอากรท่ีเปนตัวเงิน เปนตัวแปรตาม ทําการทดสอบ 
unit root โดยวิธี Augmented Dickey Fuller ประยุกตใชเทคนิคโคอินทิเกรชั่น และทดสอบตาม
แบบจําลองเออรเรอรคอเรคชัน ผลการทดสอบพบวา ขอมูลท่ีนํามาทดสอบมีความไมนิ่ง (Non – 
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stationary) มีลักษณะขอมูลแบบ I(1) ณ ระดับนัยสําคัญ 0.01 ตัวแปร รายไดจากภาษีอากรท่ีเปนตัว
เงิน และผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศที่เปนตัวเงิน มีความสัมพันธในระยะส้ันและมีการ
ปรับตัวเขาสูดุลยภาพในระยะยาว แตเนื่องจากการศึกษาในคร้ังนี้ยังมีขอบกพรองอยูบาง นั้นคือ ยัง
ไมการเลือก lag ท่ีเหมาะสม จึงอาจทําใหผลการทดสอบครั้งนี้ขาดความชัดเจนและไมถูกตอง ซ่ึงผู
ศึกษาไดแนะนําใหลองใชตัวแปรในรูปของมูลคาท่ีแทจริง หรือในรูป natural logarithm เพื่อใหการ
วิเคราะหความสัมพันธของตัวแปรถูกตองชัดเจนมากยิ่งข้ึน 
 
 มะกิเอะ  อซาอิ (2549)  ไดทําการทดสอบความสัมพันธระหวางรายไดของภาครัฐบาลจาก
ภาษีอากรกับการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศไทย โดยใชขอมูลทุติยภูมิ รายไตรมาส 
ต้ังแต ไตรมาสท่ี 1 พ.ศ. 2536 ถึง ไตรมาสท่ี 4 พ.ศ.2548 ใชเทคนิคทางเศรษฐมิติ ไดแก การทดสอบ
โคอินทิเกรชัน (cointegration test ) แบบจําลองเอเรอรคอร เรคชัน (error correction mechanism) 
และการทดสอบความเปนเหตุเปนผล (Granger causality) ผลการทดสอบพบวา ตัวแปรท่ีนํามา
ทดสอบคือ รายไดภาครัฐบาลจากภาษีอากร และผลิตภัณฑมวลรวมในประเทศ นั้นมีความนิ่ง ท่ี
ระดับ I (1) ณ ระดับนัยสําคัญ 0.01 มีความสัมพันธในระยะยาว และ มีความสัมพันธเชิงเปนเหตุ
เปนผลกันท้ังสองทาง นั่นคือ การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจเปนสาเหตุของการจัดเก็บภาษี และการ
จัดเก็บภาษีเปนสาเหตุของการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 
 
 กรภัทร บุญเรือนยา (2550)  ทําการทดสอบความสัมพันธระหวางการใชนโยบายการคลัง
และการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศไทย วิธีการศึกษาใชสมการถดถอยโดยเทคนิคโค
อินทิเกรชัน และเออรเรอรคอเรคชัน ตามวิธีการของโจแฮนเซนและจูเซเลียส ขอมูลท่ีใชใน
การศึกษาเปนขอมูลทุติยภูมิรายไตรมาสระหวางไตรมาสแรกของป พ.ศ. 2539 ถึงไตรมาสท่ีสาม 
ของป พ.ศ. 2547 ผลการทดสอบความสัมพันธระหวางผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศกับการใช
จายของรัฐบาล พบวา ถารัฐบาลมีการใชจายเปล่ียนแปลงไป 1 ลานบาท จะทําใหผลิตภัณฑมวลรวม
ภายในประเทศเปล่ียนแปลงไปในทิศทางเดียวกัน 0.0381 ลานบาท การทดสอบความเปนเหตุเปน
ผลระหวางการใชจายของรัฐบาลและผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ พบวา เปนความสัมพันธ
แบบสองทิศทาง คือ การใชจายรวมของรัฐบาลเปนตัวกําหนดผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ 
และในทํานองเดียวกันผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศก็เปนตนเหตุของการใชจายของรัฐบาล
ดวย ผลการทดสอบความสัมพันธระหวางการเก็บภาษีของรัฐบาลกับผลิตภัณฑมวลรวม
ภายในประเทศ พบวา เปนไปในทิศทางเดียวกัน โดยหากมีการเก็บภาษีเปล่ียนแปลงไป 1 ลานบาท 
จะทําใหผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศเปล่ียนแปลงไปในทิศทางเดียวกัน 0.1695 ลานบาท ซ่ึง
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ไมตรงตามสมมติฐาน สาเหตุอาจเนื่องมาจาก หลังวิกฤตเศรษฐกิจประเทศไทยสามารถเก็บภาษีได
เพิ่มข้ึนและสงผลใหผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศเพิ่มข้ึน การทดสอบความเปนเหตุเปนผล
ระหวางการเก็บภาษีของรัฐบาลกับผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ พบวา เปนความสัมพันธแบบ
สองทิศทาง คือ การเก็บภาษีของรัฐบาลเปนตัวกําหนดผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ และใน
ทํานองเดียวกันผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศก็เปนตนเหตุของการเก็บภาษีของรัฐบาลดวย 
 


